

Số: 442/KH-UBND

Tam Đường, ngày 27 tháng 3 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức gặp mặt truyền thống nhân dịp kỷ niệm 90 năm Ngày truyền thống Dân quân tự vệ (28/3/1935 - 28/3/2025)

Thực hiện Kế hoạch số 292/KH-UBND ngày 17 tháng 01 năm 2025 của UBND tỉnh Lai Châu về tổ chức gặp mặt truyền thống nhân dịp kỷ niệm 90 năm Ngày truyền thống Dân quân tự vệ (28/3/1935 - 28/3/2025). UBND huyện Tam Đường ban hành Kế hoạch tổ chức gặp mặt truyền thống nhân dịp kỷ niệm 90 năm Ngày truyền thống Dân quân tự vệ (DQTV), như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tuyên truyền, giáo dục sâu rộng về truyền thống vẻ vang 90 năm xây dựng, chiến đấu và trưởng thành của lực lượng DQTV tới cấp ủy, chính quyền các cấp, các ngành, cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và các tầng lớp Nhân dân trong huyện. Khơi dậy niềm tự hào dân tộc, tinh thần yêu nước, yêu chế độ xã hội chủ nghĩa; đồng thời giúp cán bộ, chiến sĩ DQTV thấy được vinh dự, trách nhiệm, tích cực ra sức phấn đấu, tu dưỡng, học tập, rèn luyện, nâng cao ý thức tự lực, tự cường, phát huy nội lực quyết tâm hoàn thành tốt các nhiệm vụ được giao.

2. Yêu cầu

Phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị trong quá trình chuẩn bị và tổ chức gặp mặt bảo đảm trang trọng, ý nghĩa, chu đáo với tinh thần đoàn kết tiết kiệm, hiệu quả.

II. NỘI DUNG

1. Công tác tuyên truyền

a) Nội dung: Tuyên truyền sâu rộng về truyền thống của lực lượng DQTV, những thành tựu phát triển kinh tế - xã hội của huyện gắn với đảm bảo quốc phòng, an ninh và kết quả thực hiện nhiệm vụ quân sự, quốc phòng địa phương trong những năm qua.

b) Hình thức: Tuyên truyền thông qua hệ thống văn bản, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin.

- Xây dựng phóng sự truyền hình: 01 phóng sự;

- Đăng một số bài viết của Lãnh đạo huyện, Ban CHQS huyện trên Báo Lai Châu: Dự kiến 02 bài báo (Đ/c Bí thư Huyện uỷ, đ/c Chỉ huy Trưởng Ban Chỉ huy Quân sự huyện).

- Treo cờ, căng băng zôn, khẩu hiệu tuyên truyền tại trung tâm các xã, thị trấn; trụ sở cơ quan, tổ chức có tổ chức DQTV.

2. Hoạt động văn hoá văn nghệ, thể dục thể thao

Các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn căn cứ tình hình thực tế để tổ chức các hoạt động giao lưu văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao hoặc nói chuyện truyền thống về DQTV trong 90 năm xây dựng, chiến đấu và trưởng thành.

3. Hoạt động chính sách xã hội

Các cơ quan, đơn vị các xã, thị trấn tổ chức các hoạt động thăm hỏi, động viên, tặng quà các gia đình cán bộ, chiến sĩ DQTV là đối tượng chính sách, có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trên địa bàn.

4. Công tác thi đua, khen thưởng

Căn cứ Luật Thi đua, khen thưởng; Nghị định số 98/2023/NĐ-CP ngày 31/12/2023 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng; Luật DQTV; Thông tư số 93/2024/TT-BQP ngày 08/11/2024 của Bộ Quốc phòng quy định và hướng dẫn công tác thi đua, khen thưởng về DQTV, các cơ quan, đơn vị các xã, thị trấn tổ chức khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có nhiều thành tích trong công tác DQTV và cán bộ, chiến sĩ DQTV.

5. Tổ chức gặp mặt truyền thống

5.1. Cấp cơ sở

Do các cơ quan, đơn vị và các xã, thị trấn tự xác định phù hợp với điều kiện thực tế (*hoàn thành trước ngày 26/3/2025*).

5.2. Cấp huyện

5.2.1. Chương trình

- Văn nghệ chào mừng;
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;
- Phóng sự quá trình xây dựng, chiến đấu và trưởng thành của lực lượng Dân quân tự vệ;
- Đọc thư khen của Chủ tịch nước;
- Phát biểu chỉ đạo của Lãnh đạo Bộ CHQS tỉnh;
- Phát biểu của Lãnh đạo huyện;
- Công bố quyết định khen thưởng, trao thưởng;
- Kết thúc chương trình.

5.2.2. Thời gian: ½ ngày, dự kiến ngày 27/3/2025.

5.2.3. Địa điểm: Hội trường Trung tâm Hội nghị - Văn hóa huyện.

5.2.4. Thành phần đại biểu: (Dự kiến 150 đồng chí)

* Đại biểu Lãnh đạo tỉnh Lai Châu:

- Đại biểu Thủ trưởng Bộ CHQS tỉnh;

- Đại biểu Phòng Tham mưu, Phòng Chính trị, Phòng Hậu cần - Kỹ thuật;

- Đại biểu Văn phòng Bộ CHQS tỉnh;

- Đại biểu Ban DQTV/Bộ CHQS tỉnh;

- Phóng viên Báo Lai Châu.

* Đại biểu huyện Tam Đường:

- Đại biểu Thường trực Huyện ủy, HĐND huyện, UBND huyện, Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện;

- Đại biểu Lãnh đạo các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện.

- Đại biểu Ban Chỉ huy Quân sự huyện (Chỉ huy trưởng, Chính trị viên, Phó Chỉ huy trưởng, Chính trị viên Phó Ban Chỉ huy Quân sự huyện; Thủ trưởng các ban cơ quan Ban Chỉ huy Quân sự huyện).

- Đại biểu đại diện Chỉ huy Ban Chỉ huy Quân sự cơ quan, tổ chức Tự vệ.

- Đại biểu Lãnh đạo UBND các xã, thị trấn; Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy Quân sự các xã, thị trấn.

* Đại biểu là cán bộ, chiến sĩ DQTV (13 đại biểu/xã, thị trấn).

* Phóng viên Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông, Công Thông tin điện tử huyện.

6. Tham dự Lễ kỷ niệm do Bộ Quốc phòng tổ chức

- Hình thức: Trực tiếp kết hợp trực tuyến.

- Thành phần: Chỉ huy trưởng, Chính trị viên Ban Chỉ huy Quân sự huyện.

- Thời gian: ½ ngày (dự kiến từ ngày 25-27/3/2025). Thời gian cụ thể theo thông báo của Bộ Quốc phòng.

- Địa điểm: Hội trường trực tuyến Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh.

7. Tham dự Lễ kỷ niệm do Bộ CHQS tỉnh tổ chức

- Hình thức: Trực tiếp.

- Thành phần: Đại biểu lãnh đạo UBND huyện; Chỉ huy Ban CHQS huyện.

- Thời gian: ½ ngày (dự kiến từ ngày 25/3/2025).

- Địa điểm: Hội trường Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh.

III. KINH PHÍ

Giao cho Ban Chỉ huy Quân sự huyện phối hợp với Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện bảo đảm dự toán tổ chức thực hiện và thanh quyết toán đúng quy định.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Chỉ huy Quân sự huyện

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức gặp mặt Ngày truyền thống Dân quân tự vệ (28/3/1935 - 28/3/2025); chuẩn bị bài phát biểu của lãnh đạo huyện và điều kiện cần thiết khác phục vụ buổi gặp mặt.

- Phối hợp với các cơ quan liên quan (*Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin; Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện*) tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền về truyền thống lực lượng DQTV.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan đăng một số bài viết của Lãnh đạo huyện, Ban CHQS huyện trên Báo Lai Châu.

- Chủ trì, phối hợp với cơ quan có liên quan và cấp uỷ, chính quyền địa phương thăm hỏi, tặng quà cho các gia đình chính sách; tặng quà cho cán bộ, chiến sĩ DQTV có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn.

- Phối hợp với Phòng Nội vụ và cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu UBND huyện khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích trong công tác Dân quân tự vệ.

- Hướng dẫn, theo dõi các xã, thị trấn tổ chức các hoạt động kỷ niệm 90 năm Ngày truyền thống DQTV; tổng hợp báo cáo lãnh đạo huyện, Bộ CHQS tỉnh theo quy định.

2. Phòng Nội vụ

- Phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự huyện tham mưu UBND huyện khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích trong công tác DQTV;

- Làm công tác tổ chức khen thưởng và thanh quyết toán kinh phí khen thưởng theo quy định.

- Phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự huyện; Cấp uỷ, chính quyền địa phương tổ chức tặng quà, thăm hỏi các đối tượng chính sách, gia đình cán bộ, chiến sĩ DQTV có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn.

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Bảo đảm kinh phí tổ chức thực hiện gặp mặt truyền thống nhân dịp kỷ niệm 90 năm Ngày truyền thống Dân quân tự vệ (28/3/1935 – 28/3/2025); Hướng dẫn Ban Chỉ huy Quân sự huyện thanh, quyết toán kinh phí bảo đảm theo quy định.

5. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện

- Chủ trì và phối hợp Ban CHQS huyện xây dựng 01 phóng sự về quá

trình xây dựng, chiến đấu và trưởng thành của lực lượng Dân quân tự vệ; hướng dẫn các xã, thị trấn tổ chức triển khai căng, treo cờ, băng zôn, khẩu hiệu tuyên truyền tại trung tâm các xã, thị trấn.

- Đăng tin, bài ảnh về hoạt động của lực lượng vũ trang huyện và các hoạt động của cấp uỷ, chính quyền địa phương các cấp hướng tới Ngày truyền thống Dân quân tự vệ.

- Phối hợp Ban CHQS huyện ra 02 số báo chuyên đề về truyền thống DQTV trên báo Lai Châu.

6. UBND các xã, thị trấn;

- Chỉ đạo tổ chức thông tin, tuyên truyền các hoạt động chào mừng Ngày truyền thống DQTV phù hợp với điều kiện của địa phương;

- Chỉ đạo, tổ chức các hoạt động đền ơn, đáp nghĩa, tặng quà gia đình chính sách trên địa bàn.

- Tổ chức gặp mặt Ngày truyền thống DQTV;

- Khen thưởng và đề nghị cấp có thẩm quyền khen thưởng tập thể, cá nhân tiêu biểu trong công tác DQTV.

7. Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện

- Tổ chức thông tin, tuyên truyền Ngày truyền thống Dân quân tự vệ.

- Tổ chức gặp mặt, động viên cán bộ, chiến sĩ tự vệ thuộc quyền.

- Lựa chọn tập thể, cá nhân tiêu biểu trong công tác DQTV đề nghị cấp có thẩm quyền khen thưởng.

Căn cứ nội dung Kế hoạch, UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và Chủ tịch UBND các xã, thị trấn tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Bộ CHQS tỉnh (B/c);
- TT Huyện ủy (B/c);
- TT HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Các đơn vị tự vệ;
- Lưu: VT, QS.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Sùng Lữ Páo